（1）当期服务成本 51,462,000.00

（2）过去服务成本 2,876,000.00

（3）结算利得（损失以“－”表示）

（4）利息净额 4,241,000.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 61,655,000.00

（1）精算利得（损失以“－”表示） 61,655,000.00

（2）其他

4．其他变动 3,579,130.80

（1）结算时支付的对价

（2）已支付的福利 -9,242,000.00

（3）其他 1,436,000.00

（4）企业合并取得 11,385,130.80

5．期末余额 123,813,130.80

郑州煤矿机械集团股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 93 页

（2）计划资产

项目 本期发生额 上期发生额

1．年初余额

2．计入当期损益的设定受益成本 8,216,000.00

（1）利息净额 11,439,000.00

（2）结算利得（损失以“－”表示） -3,223,000.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 -29,366,000.00

（1）计划资产回报（计入利息净额的除外） -29,366,000.00

（2）资产上限影响的变动（计入利息净额的除外）

4．其他变动 598,139,130.80

（1）其他 3,005,000.00

（2）已支付的福利 9,242,000.00

（3）企业合并取得 585,892,130.80

5．期末余额 576,989,130.80

（3）设定受益计划净负债（净资产）

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

1．年初余额

2．计入当期损益的设定受益成本 58,579,000.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 61,655,000.00

4．其他变动 3,579,130.80

5．期末余额 123,813,130.80

（4）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不

确定性的影响说明：

本公司的设定受益计划主要存在于德国及印度的子公司。设定受益计划按照当

地的惯例及规定的频率，由合资格精算师复核。计算设定退休福利负债及现时

相关服务成本所采用的精算假设，会因计划所在国家或地区的经济情况而有所

不同。

（5）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

① 设定受益计划重大精算假设

郑州煤矿机械集团股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 94 页

项目
2018 年 12 月 31 日

德国 印度

折现率 2.00% 6.75%

工资增长率 3.00% 12.00%

福利增长率 1.75% 不适用

② 设定受益计划敏感性分析

其中：德国：

项目

2018 年 12 月 31 日

假设的变动幅度 假设增加 假设减小

折现率 变动 0.5 个百分点 下降 6.10% 上升 7.30%

工资增长率 变动 0.5 个百分点 上升 0.10% 下降 0.10%

福利增长率 变动 0.5 个百分点

印度：

项目

2018 年 12 月 31 日

假设的变动幅度 假设增加 假设减小

折现率 变动 0.5 个百分点 下降 6.10% 上升 7.30%

工资增长率 变动 0.25 个百分点 上升 0.10% 下降 0.10%

福利增长率 变动 0.25 个百分点

(三十五) 预计负债

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 166,791,440.94 75,093,877.59

待执行的亏损合同 370,612,432.87

折让准备金

德国工厂整理费用 71,454,625.99

郑州煤矿机械集团股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 95 页

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 形成原因

合计 608,858,499.80 75,093,877.59

其他说明：

产品质量保证核算内容为公司汽车板块产品的三包索赔等费用，计算基础为根据公

司历史实际发生相关费用的比率确定。

(三十六) 递延收益

项目 2017 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2018 年 12 月 31 日 形成原因

政府补助 9,537,024.49 13,874,428.75 1,095,978.76 22,315,474.48

合计 9,537,024.49 13,874,428.75 1,095,978.76 22,315,474.48

涉及政府补助的项目：

负债项目
2017 年 12 月

31 日

本期新增补

助金额

本期计入当期

损益金额

其他变

动

2018 年 12 月

31 日

与资产相关/

与收益相关

宁国经济开发区新建项目

奖励
 10,407,671.00 121,422.84  10,286,248.16 与资产相关

工业企业发展项目资金 3,000,000.00   3,000,000.00 与资产相关

宁国市扶持产业发展

“1+1+5”政策
2,837,211.66 1,903,700.00 320,258.34  4,420,653.32 与资产相关

2017 年新兴产业集聚基

地专项基金
 1,563,057.75 78,152.88  1,484,904.87 与资产相关

2016 年新兴产业集聚基

地专项基金
1,566,833.33  158,000.03  1,408,833.30 与资产相关

宁国科技局研发设备补助

款
1,056,125.00  106,500.00  949,625.00 与资产相关

重大工业项目技改补助资

金-煤矿用刮板运输机技

术

750,000.00  200,000.00  550,000.00 与资产相关

宁国核心基础零部件集聚

发展基地创新发展项目专

项资金

194,854.50  22,108.98  172,745.52 与资产相关

郑州煤矿机械集团股份有限公司

2018 年度

财务报表附注